CAPUT X.

De ipsius in devotione proœctu, postquam est sa- cerdos effectus, et corporalis asperitalis ac ab- stinentia rigore.

Promotus itaque juxta verbum viri Dei ad gradum sacerdotii, quantum crevit ordine, tantum proœcīt in sacra devotio. In altaris officio ita quidem versabatur, ac si visibilem manibus con- trectaret Dominum Salvatorem. Videbatur astantibus, divina celebrans, opere et veritate ipsum cum sponsa illud epithalamicum decantare: « Dilectus meus mihi, et ego illi (Cant. II, 16). » Domabat corporis membra vigiliis, jejuniis, flagellis, et juxta morem ordinis usu cibici et potu aquæ cum arido pane; nihil omittebat de austoritate ulla, quam communis regula vel majorum admittebant exempla.

Peculiaria etiam quam plura supererogare non desistens, genua flectebat crebrius, corpus totum D sternebat in terram, jacensque pronus cum Moysē et Aaron, cum Josue et Daniele, divinam exorabat

(26) Lincolniensis videlicet factus an. 1185 aut sequenti.

(27) Igitur jam Hugonis ætate moderatus erat rigor primorum Patrum, qui singulis totius anni hebdomadis ita jejunare consueverant, non ex præcepto, sed pro arbitrio. Unde Guigo quintus Carthusiæ prior in consuetudinibus a se editis hæc habet: « Secunda, quarta, sextaque feria, pane et aqua et sale, si cui placet, contenti sumus. »

(28) De insertis huic capiti nulla fit mentio apud Surium in Vita S. Hugonis, sed neque in Vita S. Petri apud Bollandi socios.

(29) Archiepiscopatu[m] prefuit Petrus annis tri- ginta tribus, anno 1141 factus archiepiscopus, et

A clementiam quæteans a populo suo furorem suum averteret, et propitiationem acceleraret. In omni Quadragesimæ (27) septimana tres ferias in aqua et solius panis edulio, nullo penitus condimento adhibito, nisi forte salis adhiberetur prælibatio, transigere consuevit; in ultima vero hebdomada Sabbati adjiciebat observantia in simili diæta. Nunquam infirmitas, aut debilitas seu casus aliis, ante symptomum episcopatum, alio cibo vel potu istud quatriarium compulit eum aliquatenus relevare.

Abstinentiae vero huic ascribebant medici in ætate progesibili stomachi illius nimiam i[n]frigidationem; unde plures interdum perferebat dolores et juges pene molestias. Hanc quoque designabant causam, qua virtus in eo appetitiva, virtute di- gestiva potentior, corpulentiorum eum jam quin- quagonarium faciebat, quam fuerat pridem ado- lessens.

CAPUT XI.

Qualiter Petri archiepiscopi Tarentasiensis obsequio de- putatus, tam in Scripturarum perscrutatione, quam in omnibus, quæ poterant reverentia congrua, aut animo grata esse, devotissime ministrabat, ab ipso quotidie recipiens benedictionem, absolutionem et instructionem salubrem.

Per (28) idem tempus vir sanctissimus, Tarentasiensis (29) archipræsul Petrus, Cisterciensis monachus, Carthusiam sepius adire (30) solebat, ibique; in cella solitaria infra sanctorum illorum habitacula commanebat. Hujus itidem Hugo mancipatur obsequio, servitio delegatur. Si lectio recitari, si quilibet sententia in tanto librorum pelago inquire petebatur et inveniri, ad hæc Hugo promptus erat: ad manum ei omnis quæ posceretur scriptura fuit. Si de Veteris, et si de Novi Instrumenti paginis, sermo erat, si gesta sanctorum, si tractatus doctorum inquisitio- nem movebant, Hugonis solertia nihil latebat. Cum sanctus ille loqueretur, hic auditor erat manusetus et docilis; cum loqui juberetur, pronuntiator acutus, et mirum in modum eloquio efficax erat et sua- vis. Obsequebatur quidem in cunctis gratiōe, quæ sancti poterant aut reverentia congrua, aut animo grata esse. Alluebat frequenter pedes ejus, et oscu- labatur osculo cordis sui eos, qui osculo oris sui non sinebantur.

Hæc autem et alia Hugo jam episcopus reser- auditus est de suo quondam archiepiscopo, iam re- gnante (31) in cœlo. De quo etiam hæc memorabat,

anno 1174, die 14 Septembbris, mortuus, ut refert Pagius tomo IV in crit. ad Baronium, p. 644 contra Henschenium, qui contendit illum obiisse anno 1175, die 8 Maii, in ejus Vita.

(30) Non dubium, quin hausto erga Cartusianos a suis parentibus singulari affectu. De his etenim in Vita illius hæc habentur: « Religiosos non modo suscipere, sed expetere satagebant, maxime vero Cartusicusibus et Bonævallensibus, in quibus maxime complacebant, congrua ferre cibaria et sa- lutis consilia ab eisdem, non modo sibi sectanda, sed pluribus communicanda referre, » etc.

(31) Illo videlicet tempore, quo auctor ista scri- bebat.

quod post strati sui ingressum, ut fatigata diurno A labore quiete nocturna membra relevaret, dum hunc Hugo in lecto componeret et vestibus operiret, quotidie hanc orationem eum proferre audiebat : « Præsta, quæsumus, Domine, ut de perceptis muneribus gratias exhibentes, beneficia potiora sumamus. » Quotidie vero et benedictione potenti ministrum suum Hugonem muniebat, et auctoritate pontificali a peccatis omnibus absolvebat, ac monitis spirituilibus instruebat. Nihil denique utilium subtrahebat, sed omne consilium Dei, quod sciret ei profutorum, et pluribus per eum, illi sollicite manifestabat.

CAPUT XII.

Qualiter domus Carthusiæ procurator effectus, ipsam tam spiritualiter quam temporaliter strenue gubernabat, omnibus se reddens merito commendatum.

Post hanc, cum jam Hugo in quietis sua nidulo per bina (32) circiter lustra moratus, et mundo plene mortuus, plumis undique et pennis sultus solidissimus, ad volatum esset aptissimus, procreationem totius domus ei, quantum licuit, reniteni, prior sous delegavit. Regebat (33) ergo industrie commissam sibi familiam, fratres sollicite instruebat, et juxta illud de sancto Honorato Arelatense dictum, quod frequenter in ore habebat, multumque laudabat : « Torpentes semper excutiens a desidia, serventes spiritu cogebat ad requiem. »

Dominus autem benedixit domui, valde exuberare eam faciens in omnibus bonis. Quis ab Hugone consilio etiam in temporalibus destitutus, non consilium retulit necessitatibus suis profuturum, sapientibus quoque hujus saeculi admirandum? Quem vero in temporalibus eruditiv, quem mox ad perpetua non incendit? In capitulo monachis inaudita, fratribus et secularibus, qui forte advenissent, loquebatur verbum Dei; pauperes recreabat, ut licebat præ rigore ordinis, diurnis etiam subsidlis. Iste vero, cum rebus nequivit, consolabatur sermonibus, adimplens illud viri sapientis : « Ecce, inquit, verbum bonum super datum optimum (Ecclesi. xviii, 17). » Omnes interea Hugonem loquebantur, sive prior, sive monachus, sive conversus, gratiam attollabant collatam Hugoni. Dives Hugonem laudibus efferebat; egenus Domino precibus Hugonem commendabat, et coegenis commendandam applicabat. Istud vero ille votum dicebat, tanquam et frivolum contemnebat.

CAPUT XIII.

De tentatione illius alia ab illa de qua supra, capitulo

(32) Ex hoc loco patet, Hugonem an. 1163 aut circiter ad Carthusiam venisse. Bini etenim lustra circiter in cella implevit, an 1173 quo Basilius obiit Carthusiæ prior, et Hugo a Guigone novo priore in procuratorem assumitur. Vide tamen, quæ de lustris infra ad lib. v, c. 20, not. 506, observavi.

(33) Annis saltem quatuor, antequam mitretur in Angliam.

(34) Insigne de B. Basilio ex relatione S. Hugo-nis ab auctore nostro depropinatum testimonium, cui consonat quod ab auctore Vitæ S. Anthelmi Basilius dicatur « intræ sanctitatis et devotione vir. » De quo proinde Sausseius in Martyrologii Gallicani supple-

octavo, et qualiter ab ipsa per illum sanctum quondam priorem Carthusiæ Basilium, quem suum mitritorem roavit, exstitit liberatus. Et inseritur hac tentatio in magna Vita libro secundo.

Tanquam vero ei carnis tentatio subito exorta est, tamque continue, tamque importane in eum debacchata est, ut mallet gehennalibus interim tradi poenis, quam tantis urgeri flaminis. Tam ingens pugna, tam forte certamen fuit, ut solius divinæ non dubitetur virtutis fuisse, quod humanus non cessisset; sed viriliter resistendo triumphum reportavit. Ad plenum autem hujus modum congressus nemo referre posset, quibus lacrymis, quantis gemitibus, quam crebra confessione, quam aspera flagellatione, vel divinum expetierit adjutorium, vel cor contriverit, vel corpus proprium cruciaverit. Diei vero cujusdam dilectu[m] visitavit eum hoc ordine oriens ex alto Sol justitiae, mittens angelum suum, et eripiens eum de potestate tenebrarum barum.

Egerat noctem illam in tenebris, sic ipse insomnis pene totam. Demum quidem athletæ fortissimo, prostrato nec superato, non victo sed fatigato, tenuis obrepigit sopor. Continuo vclut in excessu positus vidit virum (34) Dni, qui eum suscepserat ad ordinem, illum sanctum quondam priorem Carthusiæ Basilium, vultu et amictu angelico radiantem astitisse sibi, sequente sic voce blanda compellantem : « Quid, inquit, tibi est, fili charissime? Surge, et velle tuum fiduciater enarra. » Ille vero ad eum ait : « O pater bone, et nutritor meus piissime, affligit me usque ad mortem lex peccati et mortis, quæ est in membris meis; et nisi more solito auxiliaris mihi, en morietur puer tuus. » Vix dictum compleverat, et sanctus sic paucis : « Bene, inquit, auxiliabor tibi. » Moxque patefactis novacula, quam manu videbatur tenere, visceribus ejus quasi strumann igneum inde visus est exsecuisse, et longius extra cotylam projecisse, dataque benedictione medicus recessit. Eger sanatus et sibi redditus somno fugiente resedit; latusque supra modum de ostensa sibi claritate nutriti sui, qui ante aliquot (35) annos migraverat ad Dominum, omnime mode in corde et in carne se reperit immutatum.

Horum summam cum ab ipsis ore Hegonis, secretius mecum loquentis, pluries acceperim, in extrema demum ægritudine planius et diligentius totius eventus ordinem, sicut eum modo digessi, mihi enarravit. Quærenti vero utrum aliquem postea hujus senserit in carne sua motum : « Revera, inquit, quod aliquem senserim, non nego, sed simplicissimum, mento, p. 1125 ita scribit : « Pridie Nonas Junii in Carthusa majori depositio sancti Basillii conf. ejusdem ordinis generalis : cuius sacris institutionibus et exemplis idem ordo mirifice flourit. » Et idem iterum ibidem, fol. 1134. « Apud Gratianopolim memoria beati Basillii, octavi generale Carthusiæ, ibidem defunoti pridie Ninas Junii. » Meminerunt ejusdem inter prætermisso ad diem 4 et 14 mensis Junii clar. Bollandiani.

(35) Nos ante paucos dies, uti Surius habet. A morte enim Basilli ad hanc usque tentationem, distinctam ab illa, cujus fit cap. 8, mensis, quatuor saltem effluxerant anni.

et quem non minus contemnere quam comprimere esset facilius. Hæc idcirco dixerim, quia aliter de his alium quemdam (36) scripsisse accepi, asserentem videlicet, quod per beatam virginem, Dominam nostram, Dei Genitricem sibi apparentem visitatus, eunuchizatus et ira curatus fuerit, quod nullam deinceps carnis utiliationem sit omnino expertus. Verum,

A quæ ab ore illius de curatione ejus audivi, verissime expressi. »

Jam vero de Hugonis nostri de Burgundia (37) in Angliam translatione et gestis ejusdem sequentibus tractaturi, finem imponentes praecedenti libello, alium advertamus.

Explicit liber primus.

PROLOGUS LIBRI SECUNDI

Cum Lincolniensis Ecclesie præsulatum annis jam Hugo (58) bis senis, et diebus quinquaginta tribus religiosissime administrasset, placuit sanctitati sua parvitatam meam de vita (39) claustralibus dulcedine in sollicitudinem suarum qualunque solatium assumere, suoque inseparabiliter lateri sociare. A quo tempore annos tres et dies quinque, quam diu scilicet in corpore postea vixit, ab eis nunquam, nisi per unam solem noctem, absui comitatu, die semper ac nocte adhaerens ei et ministrans sibi ipsi. Hujus igitur spatio temporis omnia fere, quæ de eo libellus præsens continebit, aut propriis vidi oculis, a sanctis ipsius labiis audiui.

Causam, qua in nostrum (40) venit orbem, tum ab eo, tum et ab aliis, qui hujus adventus sui pro

B curatores extiterunt, accepi : similiter et modum quo dilecta sua Carthusia discessit, quo donum Withamensem a fundamentis construendam dispositum, instituit, et viris optimis adimplevit, ac post hæc ad episcopatum accessit. De his, quæ in episcopatu gessit, antequam ei adhaerere corporissem, de industria prætereo innumera, certissime comperta, notitia cunctorum dignissima. Quia enim plurimæ ex his quosdam me longe (41) doctiores litteris mandasse accepi, superfluum imo, et præsumptuosum esse judicavi, ab aliis congruentius exposita, insipidiori eloquio replicare. Ad ea vero seriatim referenda, quorum istos notitiam minus ad liquidum credimus assecutos, calamum patriter intendentis et animum, tale invocato Spiritus sancti adjutorio sumamus exordium.

Explicit Prologus.

LIBER SECUNDUS.

CAPITULUM PRIMUM.

Qualiter pro domo Carthusiensis ordinis, in Anglia apud Withamiam construenda, missitur ad querendum Hugonem.

Contigit eo tempore ad reges Anglorum Henrici

(36) Quis ita scripserit, adhuc latet. Giraldus Cambrensis apud Warthonum part. II, pag. 432 : « Viri quidem Angelici, » at sine nomine, meminit, sed nihil de Dei Genitrice habet. Qui si aliqualiter cum hic dictis discordat, maior adhibenda fides est auctori, qui relata a S. Hugone in extremis hausit.

(37) Subaudi : de Burgundia late sumpta, et prout Delphinatus sub ea comprehenditur.

(38) Initio calculo annorum ei dierum, qui in prologo indicantur, recte Surius in Vita scribit : « Tenuit cathedralm episcopalem annis quindecim et quinquaginta octo diebus. » Qued si ita Hugo consecrari debuit in episcopum in feste S. Matthei apostoli anno 1185 non sequenti, in quem paucim omnes, Rogerium secuti, consecrationem rejiciunt. Sed de hoc in dissertatione eneri huic præmissa plenius agitur.

(39) Satis innuit his verbis auctor se monachum suisse, et idem confirmat alius in locis, presertim lib. V, c. 23, ubi post illa : « Hæc ipsi, qui scripsit ista, locutus est, » addit post pauca : « Sub testimonio prius ejusdem, cum quo loquebatur monachi et presbyteri sui.

C secundi notitiam virtutum nostri Hugonis famam tali occasione pervenisse. Quadam de rege (42) in transmarinis agente, venit ad eum vir quidam nobilis de partibus (43) Northmanniæ. Rex vero de ordine Carthusiensium inter alia mutuæ sermocinationis

(40) Ex Carthusia majori in Angliam, quam dum nostrum vocat orbem, indicat se Angliam suisse natione. Monachum vero suisse Cantuariensem colligi videtur ex lib. V, c. 22.

(41) Scripsisse de S. Hugone Giraldum Cambrensem, Rogerium et Parisium lego. Horum primus evulgatus est a Warthono in Anglia sacra, sed non adeo multa resert de sancto. Alter allegatur a varijs, et de sancto videtur scripsisse incidenter. Tertius plura mutuavit ex Rogerio, et nostro auctore est junior. An alii eo ævo de Hugone scripserint, ignor. Vide, quæ observata sunt ab alio ad lib. III, cap. 6, D nota 96.

(42) « Mense Augusto (inquit Trivetus ad annum 1177 in Chronico a Luca Achorio tom. III Spicil. edito) Henricus Anglorum rex senior cum Galfrido filio duce Britannorum in Northmanniam transfervavit. » Baronius ad hunc annum addit adhuc suisse ibidem regem xi Kal. Octobr.

(43) Anno igitur 1177 creditur vir ille nobilis coram rege in laudem Hugonis excurrisse, et circa finem hujus aut initium sequentis Hugo per legatos petitus in priorem.

verba pleraque ab eodem inquirere cœpit. Nam (44) dum sanctæ illius conversationis fama præventus, asciverat de domo prefata quosdam fratres, quibus et ex locis, quam ipsi elegerant, in Anglia contulerat villam, scilicet Withamiam (45) appellatam, in Bathoniensi territorio sitam, cum terris silvis, cum pascuis et vinariis, nec non et aliis fundandæ illius ordinis domui necessariis. Qui vero prædictis fratribus prior fuerat designatus (46), ad breve vix tempus in Anglia degere acquevit. Vacationi namque et quieti solitudinis assuefactus, negotium sollicitudinis tantæ constructioni debitum mente delicata non ferebat. Tædebat eum, imo et socios ejus pene cunctos, ritus gentis alienigenæ, diaætae insolite, et cæterorum quæ moribus advenarum et votis in solo peregrino de facili parturient offensionem. Nam et provincialium nonnullis formidolosus eorum videbatur esse in suos fines accessus, frustra scilicet illis metuentibus sibi, ne illi propriis minus contenti limitibus, eorum occupandis jugeribus inhiarent. Quem indigenarum adversum se viri innocentes motum pullularentes, priorem suum ad dominum redire permiserunt, quatenus communicato cum viris sanctis consilio, vel animæquior ipse rediret, vel alium loco suo ad hoc magis sufficientem destinari obtineret. Rediit ergo, et loco ejus alius militatur, qui tædio simili affectus, morte beata finem laborum et vitæ initium citius accepit. Reliqui inter ista fratres variis perturbationum procellis unanimiter fluctuabant. Rex ipse angebatur medullitus ad hæc. Cœpit namque imaginari jam et pertinere futuri notam ruboris, qua inurendum se noverat apud magnates multarum in circuitu nationum, si coepit adeo salubria, adeo cunctis exteris gentibus favorabilia, nequivisset consummare.

A viro igitur memorato super his tale recepit consilium : ab his, inquit, domine mi rex, fluctibus unico vos et efficacissimo liberare potestis consilio. Est in domo Carthusiæ quidam monachus, natalibus quidem clarus, sed morum strenuitate longe præclarior, nomine Hugo de Avalim. Hic omni virtutum gratia decoratus, ita est omnibus qui eum noverunt acceptus et gratiosus, ut aspectu solo omnium in se rapiat affectus. Qui vero etiam ab ore ejus verbum audire merentur, tanquam divinum se vel angelicum

(44) Anno, ut videtur, 1175 rex enim Henricus juxta Pagium in criticis ad initium mensis Julii anno 1174 visitavit tumbam divi Thomæ : et illa visitata, juxta Trivettum in Chronico, rediit in Northmanniam. Post Pascha vero anni 1175 : « Rex senior (verba sunt Trivetti) et filius ejus rex junior, in Angliam transfrelavit. »

(45) Vel, ut in Monastico Anglicano legitur, in agro Somersetensi.

(46) Dum prior primis in Witham ex Anglia rediit in Carthusiam, et alter inde illuc missus citius obiit, facile triennium abiit, antequam Hugo Withamiam mitteretur prior tertius.

(47) Baronio teste, Reginaldus anno 1173 designatus episcopus, consecratur anno sequenti a S. Petro Tarentasiensi, ut resert Henschenius in prel. ad ejus Vitam. Qui cum anno 1178 missus

A gaudent oraculum perceperisse. Hinc si novella in partibus adhuc nostris sanctissimi ordinis hujus plantatio cultorem habere meruerit atque rectorem, videlicet eam letissime ad omnem subito gratiam fructificando proficere. Tota insuper Ecclesia, ut certus sum, Anglicana illius purissimæ religionis et religiosissimæ puritatis nitore venustius decorabitur. Ceterum hunc sui de facili non emittent de domo sua. Ipse quoque nonnisi coactus et invitus, alterius habitationis adhibit sedem. Favorabili proinde ac strenua opus est legatione : operosa etiam precum ambitione nitendum, quatenus, hoc solo quautocius impotato, et vester de cætero animus a sollicitudinis hujus molestiis relevetur, et hæc sublimis religio ad gloriam excellentiæ vestræ insignius propagetur. Lovenietis enim in uno isto homine cum cæterarum virtutum cumulo, quidquid longanimitatis et doleridinis, quidquid magnanimitatis et mansuetudinis aliquo mortalium poterit reperi. Nulli hujus esse ingratia vicinitas aut cohabitatio valet; nullus bene vitabit, ut alienigenam; nullus non ut civem, nullus non ut domesticum, ut fratrem, ut amicum intimum, illum respiciet. Nam et ipse omne humanum genus non aliter quam propria attendit viscera, universos homines amplectitur et sovet ulnis et gremio unica charitatis.

Hec et in hunc modum plurima ipse dixerat. Dicenti quoque rex multum applaudens et gratias agens, dirigit quam celerrime cum litteris regis ad dominum sanctam Carthusiæ venerabiles legatos, dominum videlicet Reginaldum (47) Bathoniensem episcopum, cognouinatum Lumbrach, et cum eo viro quosdam strenuos et industrios.

CAPUT II.

Qualiter nuntii ad Carthusiam venientes super petitione sua invenerunt fratres dissidentes, et qualis erat sententia ipsius de ipsa exaudienda, et hoc est Cap. 3, in serie magnæ Vitæ.

Venientes autem regis legati ad Carthasiæ, assumpto secum venerabili (48) Gratianopolitano episcopo, ipsius loci diœcesano, litteras Domini sui priori et fratribus presentatas persuasoriis verbis suppliciter et strenue prosequuntur. Omnibus vero ad prium contristatis auditum, prior quam maxime conturbatur, procrastinatur eorum responsio, conscientia et vola super negotio tali discutiuntur inter-

fuerit legatus adversus haereticos Tolosanos, et anno sequenti interfuerit concilio Lateranensi, non obscurè colligitur, illum circa finem an. 1177 missum fuisse ad Carthusiam pro postulando in priorem Hugone.

(48) Praerat eo tempore episcopatu Joannes ex dominorū de Sassenage propagine ortus, ex Carthusiano episcopus. De quo in serie episcoporum ex ordine assumptionis ita scribitur : « D. Joannes ex Carthusiano episcopus Gratianopolitanus, optimis moribus domi forisque spectatus, ab anno 1165 usque ad Kalend. Junii, qua die celos anno 1191 adiit. » Abbas Morotius de illius obitu, quem ad annos plures differt, hæc scribit : « Subinde cætitibus suis expletis, placidissima vita clausula, sed ad æternitatem composit. »

rim singulorum. Prior primus petitioni penitus contradicit, et fratrum in diversa variatur sententia. Huius tam virum, et universitati ordinis (49) adeo profuturum, in tam remota loca dirigit nullatenus optere dicebant. Alli, quorum unus dominus (50) Bovo fuit (quem postea priorem Withamie huc saepius referentem audivimus) a Deo exiisse verbum regis asserebant, nec tutum contradicere esse plurimis rationibus edocebant. « Vos, inquit Bovo, nescitis quidquam, nec cogitatis, quia superna dispositio facit haec omnia ut ordinis hujus sanctitas per virum sanctum usque in suprenos mundi limites splendens elucescat. Sed neque putetis illum diu sub modo latebrarum nostrarum posse cohiberi. Credite mea parviti, inter praecipua Ecclesiae sancte luminalia ipsum in brevi audiatis super candelabrum ecclesiastici regiminis subilmari. Dudum enim mihi virtutibus Hugo episcopus (51) potius visus est, quam monachus exstitisse. »

Postulatus demum Hugo super haec suam proferre sententiam, et suam aperire voluntatem, ita citius ait: « Voluntati meae super statu meo nihil penitus reservare jam pridem edoctus fui. Quid autem de his vere sentiam, libere exponam. In medio vestrae sanctitatis tandem conversatus, monitis et exemplis vestris in tantum adjutus, nunquam vel per unum diem animam meam custodire scivi. Unde miror, quomodo in sapientis alicujus animum ascenderet, quod ad aliorum regendas animas per me ipsum mitti longios debuisse. Qualiter vero novam cladem instituere sufficerem, qui antiquorum instituta servare nequivi? Puerilia sunt ista quae audio, nec deliberationis tantae spatio, salvo reverentiae vestrae beneplacito, aliquatenus digna. Omissis igitur de cetero talibus cura et negotium arduum sit, nec patiens dilationis, vestraque intersit solerter providere, ne regis illius coepita ad periculum animarum ac ordinis sancti dedecus protelentur diutius imperfecta. E vobis, aut ex ceteris domibus vestris, virum quempiam ad hoc opus idoneum eligite, et cum istis mittite. Viris autem istis, tanquam sapientibus, et vos sapienter respondete, velle vos eorum votum melius, quam ipsi postulant, adimplere, assignantes eis, non quem, utpote decepti, sed qualem, ut religiosi et discreti, querunt. Non expedit enim deceptos in persona postulati inconsultius exaudiri, quia decipi in qualitate personae nec ipsi volunt. Sic

(49) Ex his colligitur, quod Guigo, tunc prior Carthusie, qui meditabatur, ut et paulo post fecit, resignare prioratum, voluerit illum una cum generali in nostrum Hugonem transferre. Unde nec minus, si legatorum petitioni, quantum potuit, restiterit, nec, nisi coactus, eum a se dimiserit.

(50) Hic est ille Bovo, qui Hugoni in prioratu Withamensis Carthusie successit: et cui Guigo expior Carthusie « Traciatum de quadripartito cellae exercitio, » a Chiffletio S. J. editum, inscripsisse creditur.

(51) Esse iterata de futuro Hugonis episcopatu predictio. Prima lib. i, c. 9, facta a sene, praetate parietes cellae sue usquam deserente; altera a Bovone, qui aliquot post annos e cella in Angliam

A denique in sua petitione exaudiantur, ut gaudeant se utilius, quam petierunt, exauditos. »

CAPUT III.

Qualiter demum obtentum est, ut adiret Angliam Hugo ad regem veniens, et qualiter Withamiam cum honore deductus sit.

Licet autem haec quae praemissa sunt, seu et alia pro sui excusatione instantius Hugo prosequeretur, interna tamen dispositione cuncta scaviter moderantis sapientiae Dei, nullatenus potuit nutus sui effectu privari. Sed nec prioris quidem patrocinium, Hugonem retinere cupientis, ei contra dispositarum a Deo rerum ordinem poterat suffragari. Utrisque vero contradicito, et prioris videlicet et Hugo's, dum nescienter nititur refragari, compellitur necessario famulari operanti invisibiliter majestati. Nam, quo pertinacius prior resistebat, et quo instantius Hugo se ad hoc insufficientem asserret, eo vehementius episcopi praesentes cum suis consiliatoribus, junc:is tandem sibi quibusdam fratrum de conventu natu majoribus, ut fieret, quod rex tantus petieret, perurgebant. Quid plura? Fratrum tandem universitas cum precibus, tun et rationibus eorum qui adveniunt victa potentibus cedit.

Hugo vero assentire flagiatus a cunctis, in priorem cum aliud non posset, transfundit sententiam. Sciebat enim id sibi ab illo qui eum ut animam suam diligenter, et a se nullatenus elongari optaret, vix autem nunquam injungi posse. Quem monitis episcopi sui, cunctorum etiam gemebundis precibus, qui aderant, interpellatum sic dicunt eis qui intererant respondisse: « Vivit Dominus! nunquam iste sermo egreditur ex ore meo, quo jubeam Hugonem meam selectum (52) deserere suaque dulcissima et necessaria praesentia Carthusiam viduare. » Qui nimia importunitate universorum tandem obrutus, et quid faceret prorsus non inveniens, conversus ad Dominum Gratianopolitanum ait: « Jam quidem ratum est quod de me dixi: Hugonem a me vox mea aut mens mea nunquam removebit. Tu jam videris, tu episcopus noster es, tu pater (53) et frater noster: si ei hoc injungas, si praeceperis, ego non contradico, non resisto. » Nec phara locutus, jam vocem fletu interrumpente, lacrymis indulgebat, quibus mentis anxiae lenire dolorem.

Videres jam per ora cunctorum rivos fluere lacry-

transiit, ibidemque Hugoni in prioratu successit, e: ad annum usque 1200 eidem praefuit.

(52) Senio igitur gravabatur, qui tunc prior erat Carthusie, non Basilius, ut resert Dorlandus, utpote quatuor aut quinque ab hinc annis mortuus, nec Jancelinus, hoc tempore adhuc vegetus, qui triginta tribus annis post Hugonem obiit. Sed Guigo prior mediis inter istum et hunc, homo omnino senex, et bis, ut videtur, prior Carthusie, nec distinguendus ab Hugone, qui regimine S. Anthelmum praecessit.

(53) Pater, qua episcopus dicesanus, frater, qua comprofessus, tunc factus (inquit Morotius), « quando prefectura monasterii S. Roberti abiens, secretiores latebras inter Carthusenses conquisi- sivi... »

marum. Episcopus et ipse, ut erat piissimus, monachus valde honestus et mansuetus, compellentibus omnibus, ut promissa sibi a priore in Hugonem ute-retur potestate, ita primum universos alloquitur: « Quia vobis, fratres charissimi, quos non minus conversatione quam professione Christianæ perfectionis apicem concendisse manifestum est, nos desides et a culmine vestræ sanctitatis longe inferiores, non necesse est ostendere quid in his, quæ Dei sunt, agere debeatis, aut etiam monere quatenus vobis melius cognita, strenue compleatis, qui in omni vita vestra non quæ vestra sunt, sed quæ Jesu Christi, vos querere comprobatis. Hoc unum ad memoriam vobis, Domine prior, sed et vestræ, fratres, universitati revocabundū putavi, quod vobis ante oculos ponatur, qualiter in easu siculissimo se habuerunt prædecessores vestri. » Cum enim ad instantiam sancti Cenomanensis tunc episcopi Bertiramini (54) in occidua Galliarum partes sanctissimus Benedictus dilectum et sanctum discipulum suum Maurum fundandæ gratia religionis monasticæ destinaret, similem ibi luctum et luctus causam non dissimilem, legitim exortum. Quem suum pariter et fratribus dolorem ea sanctus Dei ratione compescuit, ut ostenderet servos Dei nullatenus contristari super his, quæ velle neverint Dominum suum. Ubi et verbum intulit memoria dignissimum: « Ne forte, ait, hac ipsa nostra tristitia Deo, quod absit! inveniamur contraire. Sed te, et Hugo, frater charissime, in hoc quoque imitari eum convenit, quem sequi semper dulce habuisti, unigenitum Filium summi Patris, qui de altissimo sue divinitatis pro multorum salute ad publicum dignatus est exire humanæ conversationis. Et tu igitur peregrinari ad modicum at tuis charissimis, postposito interim quietis adeo dilecta silentio, pro eo ne cuncteris, in præsentis vitæ exilio, ut ei perenniter postmodum socioris in beatitudinibus sue regno. Hoc ego, licet indignus, vice ipsius in remissionem peccatorum tuorum, ob compensationem etiam æternorum præmiorum, tibi injungo, et in vi obedientiae firmiter præcipio. Perge itaque sospes et felix cum venerabilibus viris istis, qui te vocare venerunt, curamque suscipe domus Withamie in Anglia, favente Domino, construenda: præsis quoque constanter, et pro sis instanter loco et fratribus ibi congregatis, in nomine Domini, et congregandis. »

Hanc Hugo diffinitionem aliquandiu pedibus se pontificis advolvendo irritare nitens, nec quidquam proficiens, cessat postremo; sceseque orationibus

(54) Alias Bertichramnum, Bertramnum, etc., de quo, et facto hic narrato vide Mabillonum tom. I. Annualium Bened., p. 107, et Bollandum in Vita S. Mauri abbatis.

(55) Quorum unus et præcipiens Reginaldus Bathoniensis, qui cum anno 1178 contra Tolosanos egerit, et anno sequenti concilio Lateranensi interfuerit, uti jam ante monui, vix dubium, quin circa finem an. 1177 una cum Hugone ad regem venerit.

(56) Ham scilicet Anglosaxonibus idem est, quod

A omnium præsentium commendans, fratribus in oculo pacis valefaciens, cum illis legatis (55) prefectus est, ad regem venit, tandemque cum favore maximo ab ipso dimissus, et Withamiam cum honore deductus, tanquam angelus Domini a pacis fratribus, qui tunc ibi erant, in priorem suscipitur cum gaudio ineffabili.

CAPUT IV.

Qualiter statu, quem invenit apud Withamiam, ratiato, ad regem reversus, fecerit villa de Witham habitatoribus, inde discessaris, largissime prouideri.

Invenit autem fratres, velut alter Joseph in Do-thaim, quod interpretatur *defectus*. Consistebant equidem in silva haud procul a regia tunc villa voca-bulo Witham, que futurorum quadam præsigio ibi nomen creditur sortita. Dicitur namque Latine *mansiō*, sive *habitatio* (56) sensus, quod excelleat per adventum viri hujus, Christiani philosophi, locis iste offici meruit in re, attractis undique ad odorem notitiae suæ viris sensatis, in omni verbo et in omni sensu præstantissimis. Qui manentes ibidem et habitantes corpore, ad illam æternam patriam, cuius perfectis jam sensibus gaudia prægustant, cogitatione et aviditate inhibere non cessant.

Quos autem invenit fratres, habebant hi (57) celulas ex asseribus contextas, vallo perergo et palis circumseptas. In his utcumque usque ad tempus correctionis se recipientes, omnibus, ut breviter dicatur, aut pene omnibus necessariis ac debitis ordini suo adminiculis erant carentes. Neque etiam diffidit erat usque adhuc, ubi major, ubi minor ecclesia, monachorum cellæ, et claustrum eam fratrum demunculis et hospitum diversoriis aptius construi debuissent. Villam supradictam, eorum jam diu cessuram, habitatores pristini adhuc incolebant, et neandum provisum eis fuerat, ut sedes suas sine murere, sine sui lassione, novis vellent aut possent successoribus cedere.

His et aliis de situ, de qualitate loci, nec non et de cæteris, quæ necessitas ordinis flagitabat loco convenire, vel utilitatib[us] ibidem conversantium inservire, diligenter solertia perspectis ac sigillatum prænotatis, Hugo noster (inter eos ita conditum fuerat) ad regem citius repedavit. Cumque de singulis quod sibi videbatur exposisset, rex in omnibus prædictiam illius et modestiam admiratus, quæcumque ille dispositus, et ille approbat, et quæ postulavit liberter indulxit. Ac primo quidem universos convocari fecit prædiorum vel rerum quarumlibet possessores, quos loco cedere oportebat, ne quotlibet strepito aut

Germanis *Haim*, *Haimat*, id est, *mansiō*, *patria*. *Wit*, idem quod *Witz*, sensus.

(57) Cellulæ ex asseribus, ecclesia nondum desig-nata, claustrum nec inchoatum, plures ad regem accessus, et alia, quæ hoc et sequenti capite referruntur, et tandem completa sub Hugone edificia, septem aut octo facile annos requirebant, ut perficerentur. Quo-i ideo dictum volo, ne Hugonem se-rius anno 1178 in Angliam venisse quis existimet.

frequentiae cuiuscumque accessu, solitudinis sue alta silentia interrumpi, aut salem interpellari, vel interpolari vel medice potuerint. Quibus ex parte regis optio data est in communione, ut e duobus quod quisque malueret eligoret. Agros scilicet et habitandi loca conditione pari, ut apud Withamiam fuerant certi, aut in regiis, ubi elegissent, maneris recipere; aut pristinæ servitutis jugo absoluti, quas veleant, regiones libere ad incolandas adirent.

Tunc alias terras, aliis potestibus libertatem, Hugo juri benigni seuulator tenacissimus regi ait: « Jam, domine, hoc etiam provideri necesse est, ut pro dominibus vel quibuscumque in culturas et varias structuras sumptibus aut sudoribus istorum compensatio pecuniarum tribuatur, quatenus in nullo detrimen-
tu per nos sustentibus, letis iacti, et beopevolis succedamus grati. » Ad hoc in prius, cum vellet difficultem si exhiberet rex, ille in bonitate praecepit et in interventu strenue adieci, dicens: « Revera, inquit, domine mihi, nisi usque ad obolum novissimum super omnibus satisfactum fuerit prius hominibus istis, locus idem non poterit conferri nobis. Ita vero mercem sibi, ut pribat, in nullo profutrat emere rex compulsa, in tururia videlicet vetustissima, ligna cariosa, ac parietina semirata paulum effudit sed pro brevi commode.

Verum negotiator iste bonus, tantillo non contentus lucro, nisi iustitiam servasse potius, quam fecisse misericordiam sibi videretur, ita regi ore faceto rursus inquit: « Eia, domine mihi rex, ecce in terra tua propria divitem te dominibus numerosis advena ipse et egenus feci. » Ad haec subridens rex: « Sic, inquit, dicas, ego non capiebam: divitiae iste jam pene egenum me fecerunt. Sed nec aulo cui sunt usui opes istae? » Tunc Hugo hoc modo elicta per ejus responsum occasione proferendi quod intendebat: « En bene, inquit, ut video, parvipendit commerceum istud. Fiat igitur quod vestram deceat magnitudinem, et mihi non habenti ubi caput reclinem dentur istae aedes. » Stupens ad hanc postulacionem rex, et postulantem cum admiratione intuitus: « O te, inquit, dominum mirabilem! Num putas, quod novas domus vobis nequeamus construere? Dicito tamen quid tu inde faceres? » Et ille: « Non decet, inquit, regalem amplitudinem de quibusque minimis interrogare. Haec prima est positio mea ad te, et, eam sit modica, cur moram patior in exaudiendo? » Tunc rex alludens (libenter enim ingenium viri, ut erat prudentissimus, longa concertatione verborum explorabat): « O, inquit, hominem in solo peregrino pene jam violentum! iste, si viribus nitetur, quid ageret, qui verbis ita extorquet? ne vero nobis duriora inferant ab eo, fai quod

(58) Idem cum illo, de quo in Vita S. Anthelmi ita scribitur: « Aderant autem ex Carthusie fratres duos genere nobilites, sed humilitate ac fidei seruitate nobiores, Aymo videlicet, vir quondam in seculo magnificus ac potens, et Girardus ei virtute non impar, etc. Ille igitur, sicut S. Anthelmo ad

A exigit. » Tunc ille concessas sibi aedes omnium dedit possessoribus pristinis, quarum illi jam pretium possidentes, iterato ipsas aut pretio distrahunt, aut ad alias transferunt iterum inhabitandas. Ipse vero Hugo locum, ut modo cernitur, extruere festinabat.

CAPUT V.

Qualiter loci constructione pro sumptuum defectu nullatenus procedente, fratre Girardo regem ad-eunte cum nostro Hugone, et regi verba asperima proferente, Hugonis existit patientia approbata, cuius ex tunc ad regem familiaritas est vehementius confirmata.

Accidit interea, majoris constructionis jam parte convenienter explicita, regem variis regni enris detentum minus intendere quibusdam fabricis perficiendis, quarum usus videretur pernecessarius. Inde B sumptibus in stipendia deficientibus artifices queruk priorem et fratres importunis crebro verbis facescebant. Hinc quosdam et fratibus ad curiam prior destinavit, qui regi super hujusmodi defectu opportune suggesterent, huncque supplers obtinerent. Ille provisum negotio se, et necessaria cibis pollicetur missurum. Redeunt, qui missi fuerant, nihil praeter verba reportantes.

Dissimulante interim principe quod promiserat adimplere, cessatum est funditus ab opere. Prior sub silentio sustinendum creditit, ut rex motu proprio quod expedire noverat, exequi studuisse. Verum, ipso diutius negligente, iterata interpolatur legatione, iterumque, sicut prius, verbum non datum, reportatur. Inter haec multa dilatatione protracta tardum subrepsit fratribus. Quidam ex his, etiam bile commoti, verbis in priorem asperioribus invehuntur. Desidie enim simul et negligenter incusant, quod per seipsum regem, licet in ratione agentem, pro tanto negotio jam olim non adiisset. Frater autem quidam, Girardus (58) nomine, vir austeri quidem ingenii, sed bene religiosus, et sermone inter magnates et principes efficacissimus, talibus priorem affatur verbis: « Quousque, inquit, domine prior, palpandum judicatis hominem durissimum, nec potius palam ei denuntiatis ut consummet citius sedicia, quibus carcere non debet forma ordinis nostri? aut, si ulterius deferre maluerit, valescentes ei ad patriam et ad domum propriam redire una cum nobis omnibus maturius festinetis. An minus animadvertis, quia in ordinis nostri redundant injuriam tanta circa nos illius incuria, et nes ipsi pateamus enctorum in circuitu derisioni, qui tot jam temporibus hic commanentes, exiguis nequivimus mansiunculis istis culmen impopere? Quod si verecundia innata vos colubet, ne homini huic, quæ decet, proferatis, ipsum adeamus pariter, et, quæ ei dicturus sum ego, audietis. »

mortem usque, ita post illius obitum Hugoni astitit in Anglia: in qua notus Petrus Cellensis ab eo in comment. in lib. Job, c. ii, ita laudatur: « Nudius ter-tius vidi quemdam Gerardum nomine, Carthusianus ordinis fratrem. Qui super omnia, etc.

Convocatis autem cunctis fratribus, et negotio in commune profato, placuit omnibus Girardum cum priore proficiisci ad regem. Et prior : « Consilium, inquit, vestrum et ego gratanter accepto. Verum tamen vobis, frater Girarde, providendum erit ut, quemadmodum libere, ita et modeste vos habeatis in sermone vestro. Cum enim sit, ut vere compéri, princeps iste sagacis admodum ingenii et inscrutabilis fero animis, forsas, ut tentet nos dissimulat exaudire nos. Scit procul dubio perfectionis, quam professi sumus, quam maxime interesse, illud divinum implere documentam, quo dicitur nobis : « In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxii, 49); » nec non et illud beatissimi Pauli : « In omnibus exhibeamus nos, sicut Dei ministros, in multa patientia (II Cor. vi, 4). » Multa vero patientia in eo comprobatur, si multa contraria sive adversa in multa lenitate supportet longanimitas multa : patientia enim sine longanimitate non multa, sed curta erit, abeque lenitate vero prorsus nulla erit. »

Assumptis igitur prior secum, praedicto Girardo et alio fratre, nomine Cyndo (59), grandevo et probatissima in sancta religione virtutis, ad regem profectus est. Quos ille omnes, ac si celestes angelos, venerabiliter excipiens, ad insinuationem instantis negotii blanda locutus, bona pollicitus, dilationis excusans causam, celerius omnia perficienda promittens, sumptus tamen in praesentiarum non contulit, nec quando esset collaturus certius intimavit. Tum vero infrendingis frater Girardus, suaque potius deliberationis pristinae, quam admonitionis sibi factae, memor regem aggreditur durius arguere. Demum : « Quidquid, ait, de cætero visum vobis fuerit, domine rex, aut faciendo vel emitendo opere inchoato, mea ulterius non intererit. Totum vobis regnum vestrum quietum cedo, et ad nostram Carthusiensem ereknum vobis valefaciens mox redibo. Putatisne vos nobis gratiam exhibere, si vestro nos vel pane substantietis, cum eo penitus non egemus? Verum satius est nobis ad saxa nostrarum confugere Alpium, quam ad taleni hominem habere conflictum, qui totum, quod pro sua salute geritur, tanquam perditum arbitratur. Habeat sibi citios amissurus, et, cui nescit, relictus opes, quas tantum amat; nec Christus his dignatur, nec quisquam Christianus, participari. » Haec ita, imo et his similia satis duriora, Girardi blandimenta ad tantum dominatorem referuntur suis.

Quid vero pio inter ista et modesto priori sue ambi fuerit, referebat ipse spes jam episcopus talia

(59) De quo vide plura infra lib. iv, c. 42.

(60) Ex familiâ, ut videatur, comitum Nivernensium. Comes namque Nivernensis dicitur a Doriando, et a Morotio : qui tamen eum confundunt cum Guillermo, etiam ex comite Nivernensi, Carthusiano, Acta utriusque commiscendo. Quos distinguendos constat, tunc ex Vita S. Anthelmi, in qua utriusque sit mentio, tunc quia ex epist. Eugenii papæ III et ex altera S. Bernardi ad Idam comitissam apud Acherium tom. II Spicil., p. 513, nov. edit., constat

A cum et tanta prosecutum, ut horum post tantum temporis ipse reminiscens totus inborresceret. Tunc vero, cum ista proferebat heros ille, cui ex Spiritu Dei libertas tanta fuit, Hugo tanto vice regis suffundebatur rubore, ut vix confusionem cordis sui ipse toleraret. Monebat fratrem talibus effatis parcere, aut penitus silere. Verum is, ut erat conscientia purioris et reverenda canitiei, sanguinis etiam (60) generosi, nihil ducebat, quæcunque dixisset, quin diceret alia atque alia, quibus principe corrigeret aut erudiret, et alia adhuc dicendo subneceteret. Interea vero rex, nec vulnus immutavit, nec verbum edidit, imo tacitus et tranquillus dicentem sustinuit, quoque universa, quæ mente conceperet frater, ore parturiret. Tandem ille satius præcordialique parturitione exoneratus finem fecit objurgationibus, et silentio habita flagellantia concedens, spiritum continxuit, et vocem repressit.

Habito post haec ab universis aliquandiu alto silentio, priore vultum præ confusione deprimente, regem autem aspiciente, æstusque mentis illius ex gestibus ipsius perpendente, sic tandem ipse rex ortus est loqui : « Quidnam tu, inquit ad Hugonem, meditabundus tecum deliberas, vir bone? Num etiam tu abire disponis, et cadere nobis regnum nostrum? Ad quem ille submissus et leniter : « Non adeo de vobis, inquit, Domine despero; potius compatior impedimenti vestris et occupationibus, quibus præpediuntur salutaria animæ vestre studia. Occupati enim esatis, et, cum Dominus adjuverit, bene prosequi mini cepta salubria. » Tunc rex complexus cum, ita cum juramento ait : « Per salutem animæ meæ, dum vitales spirabo auras, tu a meo regno non discedes; tecum partiar enim consilia salutaria, tecum et studia animæ meæ necessaria. » Misit extemplo et sumptus, opusque summa cum instantia jussit compleri.

CAPUT VI.

Quod rex Hugoni creditit præ cæteris omnibus in his quæ sua salutem animæ contingebant, et quod a multis regis filius pulabatur; et quod ipsum super varii excessibus argendo, non cessabat sacræ informare exhortationibus, quia ejus varia consolatione levius ferebat adversa, et fratus ejus orationibus superbarat facilis, et consiliis instructus circumspicte declinabat.

Post haec princeps ille magnus viri Dei crebris fruebatur colloquio, et consilio amplius delectabatur. Nec erant multi; sed et, ut a multis credebatur, vel unus sub omni ejus potestate, in quo magis requiesceret spiritus ejus, quam in priore Witham. Erat autem potestas ejus multa, cui tota cum parte (61) maxima Hibernia serviebat Anglia, cui Neustria

Guillelmum ante annum 1153 mortuum; Gerardum vero adhuc vixisse sub Hugone certum est. De Guillermino ad an. 1158 ita scribit Guillelmus de Nangis apud Acherium Spicil. tom. III, pag. 5. « Florebant etiam Guillerminus Nivernensis comes insignis; cuius devotione mira enituit, dum de potenti principe seculi factus est in Carthusia humilis pauper Christi. »

(61) A patre Henrico Andegavensem ducatum, Angliam cum Neustria jure materno obtinuit, Hiberniam autem sibi armis subjecit.

cum Andegavia, Aquitania quoque cum Gasconia, nec non et finitimarum regionum tractus multi et magni subjacebant. In omnibus vero terris his nulla inveniebatur persona cuiuscunq; gradus aut ordinis, cui libentius auscultaret, et cui promptius obtemperaret, quam homini huic, in omnib; quae ratio salutis anima; se ab eo inquiri seu exaudiri exigeret. Tanta denique familiaritate illi seipsum conmittebat, tam singulari amoris privilegio cunctis fere omnibus præferebat illum, ut crederent et assererent pertinaciter nonnulli, hunc illius illum esse naturalem, et hujus illum genitorem fuisse carnalem.

Vidimus post mortem regis Richardi (62), hujus, de quo loquimur, filii regis et successoris, cum esset Hugo in finibus Aquitanie, innumeras vndeque diversæ conditionis et dignitatib; turmas ad ipsum concurrere, nec aliter quam a regis defuncti germando, super statu suo ipsum consulere. Contendebant nobiscum plures, illum fratrem regis nuncupantes; nec credebat nobis de illius cognatione aut progenie, quod verum neveramus, asserentibus. » Nos, inquit, quid verum habeatur, de his meius scimus, et agnoscimus evidentius. Dominus quendam rex noster Henricus nonquam externum hominem, ut istum amabat, ut istum honorabat, de nullo, et de isto, confidebat nemini, ut isti, seipsum credebat. Nisi iste esset filius ejus (quod etiam corporis forma consimilis fateri probatur) nonquam se et sua tam specialiter illi exponeret, nec in tantum honoris cultum hominem alienigenam tanta cum instantia promoveret. » Et haec quidem illi :

« Verum nos quod verissime scimus firmissime asserimus, quia non istam ei penes regem gratiam conciliaverat caro et sanguis, sed revelatio Patris, qui est in celis. Nam conscientius ipsius qui in excelvis erat, manifeste neverat quam sincero, quam perfectio affectu cordis, ipsum relictis omnibus ille sequeretur, qui, nisi propter ipsum, nihil amare sciebat. » Rex quoque acute id ipsam pavidens et perpendens, sicut hanc a Deo gratiam noscitur percipisse, ut vires bonæ conversationis testimonio probatos arcuas diligenter, tanto eum præ ceteris coluit eminentius, quanto senserat illum divini amoris facibus flagrare excellentius. Nec enim in sermone assencionis, nedum adulacionis, sicut aliquando apud eum. Enimvero, qualenam neverat expedire, sibi primo, deinde suis, postremo universis, illum cupiens exhiberi, instabat opportune importune pro causa et negotio, pro tempore et loco, arguens, obsecrans et increpans eum in omni patientia et suavi doctrina miscens, juxta S. Benedicti egregiam sententiam, temporibus tempora, terroribus blandimenta.

De illius itaque rebus duntaxat sua negotiis consiliabatur iste cum illo, quae Christum, quae Ecclesiam, quae regni tranquillitatem, quae populi pacem,

(62) Obiit anno 1199, die 6 Aprilis, Richardus rex, cuius exequiis S. Hugo, uti refertur, lib. v, c. 45, interfuit.

A quæ denique suam ipsius contingebant salatem. Curas tamen terrenorum in nullo cum illo tractabat, quia sola ipse coelestia curabat, sola, quibuscumque posset modis, amanda, querenda et obtinenda inducere. Quam multis tamen bona quoque terrena Hugonis hortatu ille contulerit, quoties iras in clementiam per Hugonem mutaverit; et his a quibus offensus esset, veniam concesserit; quot ecclesiæ et loca religiosa Hugonis obtenu protexerit, rebusque necessariis ampliaverit, per longum esset sigillatum recensere. Monebat hunc Hugo assidue, non in vana ventoque fugaciori mundi prosperitate atque potentia confidere, non in incerto divitiarum sperare, sed in Deo vivo, qui vera est fortitudo, et qui certa et eterna est beatitudine sperantibus et confidentibus in B se. Suadebat ei facile tribuere, perituis permanens comparare, indigentibus communicare bona momentanea, cum quibus sortiretur æterna.

Super variis excessibus saepius arguebat eum, et ad correctionem sedulo invitabat. Corripiebat eum vehementissime pro ecclesiis cathedralibus et coepob; vacantibus, que in manu sua illicite saepius ac diu detinebat, et per manus suorum pessime traxerat; in præficiendis tandem episcopis et abbatis eum abuti usurpata a prædecessoribus suis potestate convincebat. Insinuabat omnium pene malorum causam et materiam in populo Dei per indiges pullulare prælatos, per eos severi, per ipsoe augeri, per eos et vigere. Pro his omnibus vero in illos præcipue poenas divino asserebat judicio retrorquendas,

C qui talibus in eorum promotione auctores se aut sautores non timuerint exhibere : « et quid necesse est, alebat, o princeps sapientissime, ut pro vano cuiuscunq; favore personæ tot animabus mortem inferas perniciosa? tot de perditiene multorum, Christi morte redemptorum, dispendia Deo irroges, tibiique proinde tot suppliciorum cumulos in futurum reponas? quanto satius liberas quibusque electiones juxta canonum scita relinquens, teipsu tot malorum labyrintho explicares, et tuas ad hoc tantum partes interponeres ut, qui Deo acceptum, et in his quæ Dei sunt, populo tibi credito et subdito profuturum eligerent, prævalerent, et in contrarium intentes in suis molitionibus elisi desicerent? » Hac enim ratione, provida sanctorum Patrum dispensatio in præficiendis ecclesiæ rectoribus, Christianissimis olim principibus locum noscitur accommodasse non extreamum, quo per eorum sincerissimam diligentiam ambitionum, si quæ emersisset, temeritas facilius premereatur, religiosorum vero unanimitas in studiis suis robur, et in votis effectum expeditius consequeretur.

D Talibus Hugo insistebat eloquiis, et hujuscemodi erga principem vacabat moxitis, quoties occasione qualicunque ejus utebatur familiari accessu, aut quoties secretiori illius potiebatur affatu. Et quidem ratione multiplici ipsum adibat frequentius, nunc

recesserat, religiosorum vero unanimitas in

studiosis suis robur, et in votis effectum expeditius consequeretur.

acceritus ab ipso, nunc pro variis domus, quam A fundabat et regebat, necessitatibus ulro ad eum pergens. Emergebant vero creberrime tunc temporis regi hinc inde adversa plurima, quae jugiter viri spiritualis consolatione varia ferebat levius, nonnunquam vero superabat, fretus ejus orationibus, facilius, plerumque autem ejus instructus consiliis circumspectius aut prudentius declinabat.

CAPUT VII.

Qualiter rex in periculo maris Britannici constitutus; liberationem suam Hugoni ascripsit: et vorare dicebatur quod ad pontificalem gradum niteretur eum quantocius vromovere, si ad portam incolumis eveniret.

Contigit autem vice quadam regem cum classe non modica medium pelagus, inter Neustriam Britanniamque limitatum, sulcante nimis repente suborta tempestate pene naufragari. A prima denique vigilia noctis mare intumescens furentibus ventis, nimis motibus aut obsistere, aut alidere visum, naves medias nunc astris inserere, nunc mergere abyssu laborabat. Hoc elementorum ludo, nescio, an aliquid in hoc humana pertulit conditio iactuosa. Sub hac morte ipsa amariore mortis imagine, non modicum temporis expensum docebat singulos navigantium, omne vitæ mortalis spatiū vix exiguum reputari momentum si sagax inspectior terrui illius contempletur oecasum. Nil rex, nil consul, nil potens, nil fortis aut dives, nil quilibet senior aut juvenis, totum illud causabatur, quod catenus vixisset, et quod screpum aliquando vidisset et tranquillum. Jam sub oculis præsens mortis imago cogebat nonnullos habere in votis ipsius pridein aculeum pertulisse. Quibus mens sañor erat, confessioni peccatorum insistebant, ex desperatione vitæ præsentis sollicitudinem futuræ capientes. Precibus plerique gemebundis, votisque ad Dominum, ad sanctos et ad sanctas suclamitabant. Rex tandem et ipse in hac verba prorupit: « O, inquit, si vigilaret nunc Carthusiensis Hugo meus! si secretis intenderet modo precibus! si vel solemnis cum suis fratribus interesset modo divinorum officiorum excubii, non ita in longum mei oblivisceretur Deus! » Tunc orans et altius ingemiscens: « Deus, inquit, cui servit prior Withamæ in veritate, illius interventu et meritis, nobis in tanta pro peccatis nostris angustia juste deprehensis clementer misere. » Ferunt quidam etiam vovisse eum quod ad pontificalem niteretur gradum quantocius illum promovere, si meruisset incolumis ad portum pervenire. Nec mora, pelagi fragor, ventorum turbo subsedit et evanuit; cadunt fluctus, reddit aura lenior, et fretum funditus complanatur, naves universæ optato potiuntur littore, referuntur gratiarum actiones ab universis divine clementiæ, et rex de cæstro venerationi viri Dei se totum devovit.

(63) Quæ, ut alibi præmisi, septem aut octo annos, ut completeretur, requirebat.

(64) Diebus tempore serialibus intra hebdomadam.

CAPUT VIII.

Qualiter devotioni totaliter Hugo intendebat, ita quo in somnis hanc dictionem, Amen, de consuetudine proferebat; et qualiter etiam se gerebas in mensa; et quod, quamcumque habebat in manibus occupationem, se totum ei dabat.

Ipse jam completa (63) redificatione utriusque mansionis, fratrum scilicet et monachorum, solitus sanctæ conversationis exercitiis, quo liberius, eo et impensis vacabat. Tempus omne quod somniis necessitas sibi minime vindicasset, orationi, aut lectioni, aut meditationi, vel spirituali indulgentia collationi sive exhortationi. Quanquam dormitiori corpori, mentis nunquam dormititionem subripere credidisses, si ei familiarius adhaereres, si dormitem sollicitius observares, si referentes, quis conlevigili inter soporis nexus spiritu liber perceperet, studiosius attendisses: audires huic centies cui vehementi spiritus impulsione, cum forti labiorum impressione, sive in die sive in nocte quiete, mysticum illud ore toties Dominicò iteratum, « Amen, » quasi conclusionem præmissæ orationis profere; nihil vero aliud ab ore dormientis, sicut plerisque moris est, aut voces aut verba somnando emittere, aliquando procedebat, sed leniter ei quietissime pausando, nunc per intervalla rarius, donec vero frequentius, protracia aliquantulum prima syllaba, et ultima in acutum velut jaculando emissa, innumeris vicibus repeatebat. Nec vero mirum, si dormienti non deerant interna serenitas, intima claritas et mera suavitas, quem vigilantem externa vanitas, cæca curiositas, et impura voluptas sis irretire illecebribus nullatenus prævalebant.

Cum vero corporea sumebat alimenta, cum lacribus tereret cibum nutrienti terreni, tunc polissimum aures ejus esuriebant, et hauriebant verbum Dei. Si cum fratribus pro more juxta consuetudinem diei festi refectorium ingressus unum illis pranderet, prout cæstros ipse monebat et docebat, oculos in mensa, manus in scutella, et aures ad librum, cor autem ad Deum habebat. Si solus edebat in cellula (64), partiebantur sibi liber et mensula oculorum officia. Tunc enim lumina ejus se distrahebant vicissim, hiac liber aperitus, hinc panis erat appositus. Nam pulmenta rarius adiebantur, aqua sola sæpius poculum simul et juscetum fuit. Condimentum his epulis pretiosissimum nunquam defuit sermo Dei.

In omni namque tempore et in omni loco, quod loci, quod temporis flagitaret ratio, hoc et ipse faciebat, hoc et aliis agendum monebat. Adeo velut in habitum sibi vorterat ordinalissimam et saluberrimam institutionem, ut semper totus et integer videbatur in eo, ad quod eum intendere præscribebat loci presentis auctoritate dispositio, et ut hoc ipsum etiam tempore quiete secedendi observaret in lectulo. Nunquam cum lectulo,

juxta Cartusiensium consuetudinem, diebus tantum Dominicis et festis simul in refectorio comedendum.

dummodo esse incolumis, vel ad momentum tenuit vigilanter. Mox, ut ejus membra stratum excepisset, etiam ipsa soporem pariter excipiebat. Si quando intempestive in quolibet casu excitaretur a somno, confessum vel ad orationem surgebat, vel sub momento solvebatur rursus in soporem.

CAPUT IX.

Qualiter ad ipsum apud Withamiam confuebatur pro solatio capiendo; et quod multi cum eo religionis sue vitam ducere cupiebant, ipse tamen nec cito, nec suile pulsante recipiebat.

Hic et hujusmodi spiritualis disciplinae studiis florente apud Withamiam Hugone, et cum suis condiscipulis salubriter philosophante, confluebant ad eum plurimi diverse conditionis seu professionis viri religiosi (65), aspectu illius et afflato ædificari instrui et munere optatae consolationis resoveri certius præsumentes. Nec vero sua quempiam spes fallichebat, nullus in parte pio fraudabatur cordis desiderio. Cunctis apud Withamiam exempla dabantur perfectæ religionis, omnes inde reportabant documenta sanctæ instructionis, et quisque affectu replebatur piæ devotionis. Hinc subito per omnes Britanniae fines, sanctæ hujus opinionis fragrantia suaviter diffusa, multorum præcordia tantæ dulcedinis afficiebat gratia, ut viri litteratissimi, variisque ditiati redditibus, relictis hujus mundi pompis, sanctæ et sincerae illius conversationis humilitatem tota devotione expeterent, totaque alacritate subirent.

Gaudebant illustrissimi disciplinarum scholarium, magistri sub tanti magisterio doctoris illud implere apostolicum: « Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus efficiatur, ut sit sapiens (I Cor. iii, 10). » Abdicata itaque vana mundi sapientia sub disciplina præceptoris adeo docti efficiuntur et ipsi docibile Dei, tramitem Christianæ philosophiæ indeclinabili vita carpentes recitudine. Nonnulli quoque et monachorum, nec non et ex clericorum ordinibus regularium sub virgam se solerti transferre cupiebant pastores, sagaci nimirum animo perpendentes, corpore quidem pascue ariditatem, que penes eum reperiebatur, pinguedine spiritualis alimoniae uberioris compensari. Ipse vero præpositus, ut erat prudens per omnia et circumspectus, nec cito, nec facile, aperiebat pulsantibus. Probabat namque spiritus, ut monet Apostolus, si ex Deo essent, et quidem non sine dulcedine et leni quadam asperitate. Aperuit autem quibuslam post largiora probamenta perseverantibus in pulsando.

CAPUT X.

De apostatatione fratrum Andreas et Alexandri, et de conviciis ac blasphemias eorumdem in Hugonem et ordinem Carthusiensem illatis.